
1 

 
   D.D.G. N. ……………./4.S 
                                                                       
 UNIONE EUROPEA 
 REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                               

                                                                                        
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
SERVIZIO 4S - INTERNAZIONALIZZAZIONE, ATTIVITÀ PROMOZIONALE E PRINT 

Il Dirigente Generale 
 
PO FESR 2014 2020 – Azione 3.4.2 – Beneficiario “Jonio Yachting srl.” - Decreto di revoca per inerzia dell’aiuto concesso in 
regime “de minimis” in via  provvisoria con  D.D.G. n. 2055 del  16/11/2018 - Riduzione di impegno - Chiusura dell’opera-
zione -  CUP G76J18000200004 - Codice Caronte SI_1_20693 - Capitolo 742884 - SIOPE U.2.03.03.03.999 - Es. fin. 2024. 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha approvato la 
partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) al cofinanziamento del Programma Operativo della Regione 
Siciliana; 
Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agri-
colo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 8 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli artt. 107 e 
108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”) pubblicato in GUCE L 352 del 24 Dicembre 2012; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 avente per oggetto P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 Decisione C 
(2015) 5904 del 17/8/2015 Approvazione definitiva; 
Vista la Delibera di giunta Regionale n. 267 del 27/7/2016, avente per oggetto “P. O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 ripartizione 
delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e obiettivi tematici. -Approvazione; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il Programma Regionale per l'Inter-
nazionalizzazione - PRINT - Piano di azione 2016/2018 – Approvazione; 
Vista la Delibera di Giunta n. 382 del 12 settembre 2017 “Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del P.O. 
F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - Modifica azioni 3.4.1 e 3.4.2; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 358/2019 con cui è stato adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 
modificato, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione C(2019) 
5045 final del 28 giugno 2019; 
Visto il D.D.G. n. 2925/4.S del 21 dicembre 2017 con cui è stato approvato l’avviso pubblico con procedura valutativa a 
sportello sulla linea d’azione 3.4.2; 
Visto il D.D.G. n. 91/4.S del 26 gennaio 2018 con il quale si è ritenuto opportuno apportare delle modifiche all’avviso 3.4.2; 
Viste le istanze presentate a seguito dell’avviso pubblico con procedura valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.4.2; 
Visto il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
Visto il D.D.G. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino l’incarico di dirigenza del 
Servizio 4S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT”; 
Visto il D.D.G. n. 1381/UMC del 13/09/2018 registrato dalla Corte dei Conti Reg. 1, foglio 190 del l’11.10.2018 con il quale è 
stata adottata la pista di controllo riguardante l’azione 3.4.2 e le successive modifiche con DDG 3311/2018 e DDG 1351/2021; 
Visto il    D.D.G. n. 2055 del  16/11/2018 con il quale è stato concesso, ai sensi del paragrafo 3.2. dell’avviso di che trattasi, 
in via provvisoria un contributo a fondo perduto di € 59.200,00  in favore dell’impresa “Jonio Yachting srl.” -  P. Iva n. 
06184940820  - CUP G76J18000200004 - Codice di concessione RNA_COR n. 696283  – e sono state impegnate le relative 
risorse; 
VISTO il DRS n. 3876 del 04/12/2019 con il quale è stato erogato l’anticipo pari ad € 23.680,00 in  favore dell’impresa “Jonio 
Yachting srl.” -  P. Iva n. 06184940820  € 23.680,00; 
 

serafina.siragusa
Casella di testo
3575/4.S DEL 24/12/2024 PALERMO



2 

Vista la pec prot. n. 16988    del 21/04/2023    con la quale  è stato comunicato l’avvio di procedimento di revoca all’impresa 
“Jonio Yachting srl.” -  P. Iva n. 06184940820  ; 
Rilevato  che l'impresa non ha fornito riscontro, entro i termini,  alla citata comunicazione di avvio del procedimento di 
revoca Pec prot. n. 16988    del 21/04/2023; 
Ritenuto di poter procedere alla revoca dell’aiuto per inerzia del Beneficiario ai sensi del paragrafo 5.5. dell’avviso “Revoca 
del contributo”; 
Ritenuto che occorre procedere al disimpegno delle somme a valere sul. D.D.G. n. 2055 del  16/11/2018 per l’importo pari 
ad € 59.200,00  ; 
Ritenuto pertanto, di dover procedere alla revoca del D.D.G. n. 2055 del  16/11/2018 con cui è stato concesso contributo 
pari ad € 59.200,00  a favore della impresa “Jonio Yachting srl.” -  P. Iva n. 06184940820  - CUP G76J18000200004 - Codice 
di concessione RNA_COR n. 696283  e procedere, contestualmente, al recupero delle erogazioni effettuate a favore della 
stessa impresa pari ad €. 23.680,00 derivanti da D.R.S. di liquidazione dell'anticipazione n. 3876 del 04/12/2019;  
Vista la Legge Regionale del 16.01.2024 n. 1 - Legge di Stabilità Regionale per il triennio 2024-2026; 
Vista la Legge Regionale del 16.01.2024 n. 2 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 
Visto l’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, nonché gli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33 del 
2013, che prevedono la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali; 
Visto il D.Lgs. nr. 158 del 27/12/2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di ar-
monizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art.6 comma 1, che modifica le dispo-
sizioni del D.lgs. nr. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei conti. 
 

Per quanto in premessa e su proposta del Servizio 4S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Per le motivazioni sopra esposte, è revocato per inerzia del Beneficiario l’aiuto complessivo di € 59.200,00  , concesso in via 
provvisoria con D.D.G. n. 2055 del  16/11/2018 con il quale è stato concesso, ai sensi del paragrafo 3.2. dell’avviso di che 
trattasi, in via provvisoria un contributo a fondo perduto di € 59.200,00  in favore dell’impresa “Jonio Yachting srl.” -  P. Iva 
n. 06184940820  - CUP G76J18000200004 - Codice di concessione RNA_COR n. 696283  ; 

Art. 2 
Con riferimento al contributo di cui al precedente art. 1, l'impresa “Jonio Yachting srl.” -  P. Iva n. 06184940820  - CUP 
G76J18000200004 - Codice di concessione RNA_COR n. 696283  dovrà procedere, alla restituzione delle somme ricevute 
pari ad 23.680,00 con versamento in entrata  quanto ad €. 1.420,80  sul cap. 7194 capo 13 e quanto ad €. 22.259,20 sul cap. 
7710 capo 13, tramite bonifico utilizzando l'IBAN : IT87K 02008 04625 000106958604, oltre interessi  legali che saranno 
contabilizzati e calcolati da codesta impresa, sulla base del Decreto Ministeriale dell'Economia e Finanze del 07/12/2016, 
per il periodo decorrente dalla data del pagamento dell'anticipazione del 40%  alla data in cui sarà effettuato il rimborso da 
parte del beneficiario. 

Il versamento in entrata dovrà avvenire inderogabilmente entro 30 giorni dalla pubblicazione, con valore di notifica, del 
presente provvedimento. 

 

È accertata in entrata del bilancio regionale la somma di  € 23.680,00 di cui  € 1.420,80  sul cap. 7194 capo 13 ed € 22.259,20 
sul cap. 7710 capo 13. 

Art. 3 

È disposta un'economia di € 35.520,00 sull'impegno 277-2023  i cap. 742884 Interventi nell'ambito dell'azione l’azione 3.4.2  
del P.O. FESR Sicilia 2014-2020, relativa al contributo concesso di  €.56.000,00, detratto l'importo già erogato di € 23.680,00. 

Art. 4 
Ai sensi del Decreto MISE n. 115 del 31/05/2017, art. 9 c. 6 lett. a) ed al successivo c. 7, è registrata la conclusione del 
progetto per l’importo revocato del contributivo concesso di € 95.328,00 sul registro nazionale degli aiuti di Stato mediante 

l’attribuzione del codice progetto concessione RNA – COVAR n  1412980   e pertanto, è dichiarata la chiusura dell’operazione 

di cui al precedente art. 1, fermi restando tutti gli obblighi e gli adempimenti in capo al beneficiario previsti dall’Avviso 
approvato con 1443/S.3 del 23 giugno 2017 nonché dalle norme regionali, nazionali e dell’UE. 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso presso il tribunale civile ordinario nei termini previsti dalla normativa 
vigente. 

Art. 6 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 L.R. n. 9 del 
15/04/2021 e sm.i. 
 

pietro.galioto
Evidenziato



3 

"Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito istituzionale del Dipartimento 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato attivita-produttive/dipartimento-attivita-
produttive ai sensi dell’art. 68 del-la L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015 e come stabilito dall’art.26 del D.lgs n. 33 del 14.03.2013". 
 
 Il Funzionario Direttivo 
     Salvatore Gozzi 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
per gli effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93) 
 
 
 
 
      La Dirigente del Servizio 
         Gabriella Iannolino 

                      Il Dirigente Generale 
                                      Carmelo Frittitta 
 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato

		2024-12-23T15:59:48+0100
	GABRIELLA IANNOLINO


		2024-12-23T17:01:51+0100
	CARMELO FRITTITTA




